1. Petri 3.

Provi 13.  
Ecclesi. 28.

Homil. in dia 170  
avaros.

Amos 6.

Ecclesi. 31.

Exemplum.  
1. Esai. 2.

*quarunt eum in bonitate, & imperium eius, & fortitudo eius, & furor super omnes qui derelinquunt eum. Leuissimus autem, & rogauimus Deum nostrum super hoc, & euenit nobis prosperum.*  
Et sane quid est, quod de Dei providentia & bonitate in rebus necessarijs, faciens interim quod in se est, quisquam dubitet? Si de eius potentia, Deus est: si de eius voluntate, Pater est. Si de necessitatibus nostrarum rerum scientia, ecce ipse dicit: *Scis Pater vester, quia his omnibus indigetis.* Profecto qui credit Deum suas cognoscere miseras, & non sperat diuinum adiutorium, iam faterur se in inferno esse damnatum. Damnatorum enim miseras & calamitates nouit Deus, & perpetuo illis subuenire recusat. De vniuersis hoc cogitare, & quidem in eum credentibus, & amantibus, summa esset blasphemia. Vix enim grauiori seclere in Deum peccatur, quam in horum altero; aut in eius bonitatem fiduciam abiiciendo, aut de nostris vicibus & diuitijs praesumendo. Vtrunque in hoc Euangelio Christus de suorum pectoribus eliminat. Superbiae de seipso confidentiae acerrime a Deo vindicari exempla in Scripturis occurrunt multa, quae breuiter proponi circa hoc Euangelium possunt, ut sollicitudine abiecta, in solo Deo spem ac fiduciam ponere doceatur auditor. Contra Moabitae clamat Esaias: *Audiuimus superbiam Moab: superbus est valde: superbia eius, & arrogantia eius, & indignatio eius, plus quam fortitudo eius. Idcirco rutilabit Moab ad Moab: riuus eius rutilabit.* His qui letantur super muros coeli lateris, loquimini plagas suas. Contra superbam Babylonem, & vniuersam Assyriorum potentiam sic idem Propheta intonat: *Dixisti, in sempiternum ero domina. Non posuisti haec super cor tuum, neque recordata es nouissimi tui. Et nunc audi haec delicata, & habitans confidenter, qua dicit in corde tuo: Ego sum, & non est prater me amplius. Non sedabo viduas, & ignorabo sterilitatem. Venient tibi duo haec subito in die vna, sterilitas, & viduitas. Quia fiduciam habuisti in malitia tua, & dixisti, Non est qui videat me. Azotij contra Assyrios ab Aegypto & Aethiopia auxilia petierant: a quibus etiam auxilium petere, de auxilio neglecto, Iudaei deieuerant. Sed contra hanc eorum vanam fiduciam sic loquitur Propheta: *Dicit habitator insulae huius in die illa: Ecce haec erat spes nostra ad quos confugimus in auxilium, ut liberaret nos a facie regis Assyriorum: & quomodo effugere poterimus nisi Docere vult Propheta, Iudaeos in nullo mortalium, sed in solo Deo fiduciam ponere, Damascus in qua Israel spem posuerat, fuerat euersa. Iudaea sedit Aegypto. Fuit Aegyptus ab Assyrijs**

Deo diffidere quam absurdum.

Confidentiae sui ipsius punitione exempla.

1. Esai. 16.

2. Esai. 47.

3. Esai. 30.

4.

Parv. Aethiopiae.

X.

tribus

tribus annis vastata. Reg. p. iij. confugiebant ad Aethiopes: at Aethiopes fuerunt ab Assyrijs superati. Assyrij victorij elati, fuerunt postea à Medis & Persis grauius oppressi. Persæ & Medi ab Alexandro fuerunt contriti. Ipse Alexander in flore ætatis veneno sublatus periit. Eius regnum in multas partes diuisum Romani occupauerunt. Hæc sunt Dei iudicia in eos qui de suis gloriantur viribus. Nec fretum tot habet vicissitudines, nec tota facilius mouetur, quam potentia & præsumptio humana. Dicit Deus superbis Ass. rijs. Pro eo quod sublimatus est in altitudine, & dedit suauitatem suam viritatem atque condensam: & elauatum est cor eius in altitudine sua, tradidi eum in manus fortissimi gentium: faciens facies ei iuxta impietatem eius eiecit eum. Sed in ipso populo Dei hæc impia confidentia acerbius taxata, & acerbius punita fuit. Vnde Oseas:

Ezech. 31.

5.

Osa 2.

6.

4. Reg. 17. 16.  
17.Osa 10.  
Osa 13.Dissidentia in  
Deum, pecca-  
torum causa.

vidi Ephraim (hoc est decem tribus) languorem suum, & iudas vinculum suum: & abiit Ephraim ad Assur, & misit ad Regem vsuorum: & ipse non poterit sanare vos, nec soluere poterit à vobis vinculum. Quoniam ego quasi leona Ephraim, & quasi catulus leonis domus Iuda: id est, ferocissime in eos commoneor propter peccata eorum. Ego, ego capiam & vadam: tollam, & non est qui eruat, vadens reuertar ad locum meum, donec deficiatis, & quærat faciem meam. Nempe Manahe rex Israël cõfugit ad Ithal regem Assyriæ, & ei mille argenti talenta dedit, vt firmaret regnum eius. Osee veltigalis at Salmanassar regis Assyriæ regi, vt vastaretur ab eo. Achaz rex Iudæ confugit ad auxilium regis Assyriæ, dans ei omne aurum, quod inueniri potuit in templo Dei. Sed frustra hi omnes hominum auxilia quærebant, cum suo populo nihilominus pereuntes. Quare iterum Propheta sic eos alloquitur: Comedisti fruges mendacij, id est, vanæ spei: eo quod confisus es in vijs tuis, in multitudine fortium tuorum. Et paulo post: Ephraim pascit vctum, & sequitur æstum: tota die mendacium & vastitatem multiplicat, & foedus cum Assyrijs iurij. & oleum in Egyptum ferebat. Harum gentium amicitias ambiebat, neglecta in Dominum Deum spe & confidentia. Iudicium ergo Domini cum Iuda. & visitatio super Iacob, iuxta vias eius & iuxta adinuationes eius reddas ei.

Hæc in Deum dissidentia, innumeris peccatis causam dat. Totã vitam, adeoq; omnes penè vitæ dies & horas in curis & negocijs secularibus impendimus, minimam vitæ partem in Dei laudibus, oratione, cœlestium rerum studio, cognitione, desiderio collocamus; quia omnem fiduciam in manibus nostris, in negotiatione & prudentia nostra, sitam habemus; parum

parum aut nihil in Deo. Sed vide quæso. Esau homo durus, *Exemplum.* pilosus, laboriosus, perrexit ad venationem, montes & colles peragravit, & fatigatus est: patris tamen benedictione cum toto labore suo excidit. Iacob homo lenis, domesticam & quietam vitam agens, sed in Dei meditatione assiduus, primogeniturã rapit, & patris benedictione fruatur. De plerisque Christianis dici potest, quod de impio scripsit Abacuc Propheta: *Immolabit sagena sua, & sacrificabit reti suo, quia in ipsis. Abac. 1. incrustata est pars eius, & ebrius electus eius.* Nempe artem quicquæ suam, industriam, ingenium admiratur & adorat, eiq; totam vitæ victusque rationem in seculo adeptam attribuit, ei immolat, ei sacrificat. Sed talibus Scriptura dicit: *Arrogantia tua decipit te, & superbia cordis tui, qui habitas in cauenis petra, & apprehēdere nitēris altitudinem collis. Cum exaltaueris quasi aquila nidū tuum inde detrahā te, dicit Dominus. Qui de suis viribus gloriantur, eos confundit Dominus: sperantes autem in se, non confundet.* De hac necessaria in Deum confidentia ac fiducia, iam in alijs Dominicis iterum in Deum iterum dictum est. Vide in Dominica 6. post Pentecosten, textu 4. & alia loca ibi annotata. Vix alio in genere aut grauius aut crebrius peccatur. Quare de hoc argumento vix vnquam facis dici potest, nec illud iam decies tractasse piget. Faciet ex omnibus delectum pro sua prudentia prudens paterfamilias, & seruus domini fidelis.

6. Primum quærite regnum Dei, & iustitiam eius: & hæc omnia adijcientur vobis.

Locus moralis, quod rerum cœlestium, & diuinæ voluntatis exequendæ prima cura ac potissima sollicitudo nostra esse debeat, quia in cæteris Deus suis non deerit. Hic est scopus Christi in tota huius Euangelij concione: vt omnia reiecta sollicitudine rerum temporalium, vel quia superflua est, vel quia spirituali studio noxia, vel quia in Deum blasphemia, Regnum Dei & iustitiam eius ante omnia, id est, primaria ac maximè intentã cura ac sollicitudine quæramus. Illud enim, primum, intensionem vehementem magis notat, quàm ordinē. Sic in alijs interdū Scripturæ locis: *Hoc primum intelligentes, quod omnis prophetia propria interpretatione non sit. Rursum: Hoc primum scientes, quod uenient in nouissimis diebus illusores: Et iterum: Obsecro primum omnium fieri obseruationes, &c.* Neque enim hic ordo faciendū, sed facti intentio commendatur. Sic hæc verba sanctus Gregorius exponit:

Met. in Job  
lib. 17. cap. 20.

Cœlestia cur  
non appetun-  
tur.

1. Reg. 15.

In Orat. seu  
Epist. de Peri-  
tione Consula-  
tus.

Simile.

Eccl. 2.  
1. Item 2.

Gen. 1.

324 PROMPTVARIVM MORALE

Se magis Dominus, quàm ea quæ condidit, vult amari, æterna potius quàm terræna postulari, sicut scriptum est: *Quarite primum regnum Dei, & hæc omnia adijciuntur vobis. Quia enim non ait, dabuntur vobis, sed adijciuntur, profecto indicat aliud esse quod principaliter datur, aliud quod superadditur. Quia enim nobis in intentione æternus, in usu verò temporalis esse debet, & illud datur, & hoc ex abundantia superadditur.* Hæc ille. Iubet ergo Christus queri, & intētissimè queri regnū Dei. Et quis rem tam excellentem merito non querat? Aut quare tantā oblatam dignitatem & felicitatem ambabus vobis omnes non amplectuntur? *Quia* animus adhuc regium non habemus, sed seruiem, abiectum, & infimis contentum. *Quia* Spiritus Dei nondum insluit in nos. *Quia* animales adhuc & terreni, non nisi talia sapimus. Saul ad primum Samuelis verbum de regno contempsit & risit, dicens: *Nunquid non filius Lemini ego sum? Quare ergo loquutus es mihi sermonem hunc?* Ac ubi oleo unctus est, & insluit in eum Spiritus Domini, animum regalem sumpsit, & quæ rege digna erant, cogitare cepit, mutatus in alium virum. Quintus Cicero ad Marcum fratrem de petitione Consulatus (amplissimæ tunc toto orbe dignitatis) scribens, hoc cum semper ob oculos & mentem habere, siue domi resideat, siue in forum descendat, siue in Senatū eat, sibi quæ hoc dicere monet: *Novus homo es. Consulatum petis. Roma est.* Hæc enim singula ingentes illi virtutum stimulos apponere posse putabat. 1. quod non civis Rom. natus, nec patritius, sed Arpinas, loco obscuro ortus. 2. quod supremam dignitatem peteret. 3. quod in urbe Roma, amplissimo totius orbis theatro, & in maximo selectissimo, sum competitorum numero eam ambiret. Atqui nos Christiani omnes & singuli non in una urbe Consulatum, sed extra totum orbem regnum cælorum ambimus, eiusque candidati sumus. Dicat ergo sibi vnusquisque nostrum. *Novus homo es. Gloriam & beatitudinem æternam petis. Cælum est.* Non sumus civis regni cælestis nati, ut olim in paradiso voluptatis, & statu innocentie primus noster parens fuit, sed sumus natura filij iræ, hospites, & advena, & peregrini in terra, nati in mundo, qui totus in maligno positus est, nati ex carne, & in peccato concepti. Sumus in terra maledicta. In sudore vultus nostri comedere debemus panem nostrum. Ad hanc vociferantem & corruptionem exuendam, magna pugna ad eundem, multa tentationes superandæ, varia tribulationes perferenda

IN DOMIN. XIIIIL POST PENTEC. 325